

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem poniedziałków i dni powziętych...

Przebieg tygodnia wynosi:

Table with 4 columns: W rano, W południe, W wieczornym, W niedzielę. Rows include: W rano, W południe, W wieczornym, W niedzielę.

Przebieg tygodnia (inaczej) uprawnia do zwolnienia z pracy do Administracji...

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 13.

Telefon Redakcji i Administracji: Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.454

W sprawie sprzedaży numerów po 12 h. w Biurze Dzienników A. Olszowskiego...

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Przebieg tygodnia wynosi:

Przebieg tygodnia (inaczej) uprawnia do zwolnienia z pracy do Administracji...

Przebieg tygodnia (inaczej) uprawnia do zwolnienia z pracy do Administracji...

Przebieg tygodnia (inaczej) uprawnia do zwolnienia z pracy do Administracji...

Nasi goście rosyjscy.

Nasi goście rosyjscy — postawie Teodor Rodiczew i Stachowicz, prof. Pogodina i redaktorowie...

Krótkie i piękne w swej szczerzej serdeczności samorzutne przemówienia pp. Rodiczewa, Stachowicza i Pogodina...

Posel Rodiczew przemawiał publicznie trzy razy, pod pomnikiem, na bankietach strzeleckim i dziennikarskim...

Ostrożność to czcigodnego Rosjanina rozumiey bardzo dobrze i bynajmniej nie czyniemy mu z niej zarzutu...

Z drugiej jednak strony opozycja ta nie jest zupełnie bezpodstawną. Rodiczew i jego uieliczeni dzisiaj towarzysze...

Tak więc nie możemy dziwić się ostrożności posła Rodiczewa, który przemawiając wśród nas, mówił tylko o sprawiedliwości i prawdzie...

Polityka stosuje się do rzeczywistości i tylko do rzeczywistości. A reguła ta jest tak powszechną i nie dopuszczającą wyjątków...

W polityce decydują jednak nie pobudki czynów, ale same czyny. Dzięki temu też opinia nasza musiała przyjść do przekonania...

Toż zgłaszając naszych drożych gości rosyjskich serdecznie „do widzenia” i dziękując im za to, że przybyli do nas mimo, iż wiedzą dobrze, co im z tego powodu zarzucac mogą...

Grunwald w prasie czeskiej.

Na wielkie święto polskie pierwsze zadzwonił z wieki i z urzędu „Narodni Listy” Wychowank uniwersytetu Jagiellońskiego...

Pierwszą stronice dziennika wypowiedział też bernieński „Lidove Nowiny” opowiadaniem i uwagami o Grunwaldzie. Rocznicca Hussa (1915) i Grunwaldu obie sprawują, że i Polacy i Czesi...

najbardziej narodową. „Lidove Nowiny” piszą dalej: „Mimo wszystkie dzisiejsze rozterki i nieporozumienia chwil obecnych...

Z umieszczeniem też wielkiem pisze „Morawská Orlica” o „Bitwie pod Grunwaldem” o „Bitwie pod Grunwaldem” o „Bitwie pod Grunwaldem”...

Do uwag, bardzo gwałtownych na temat Grunwaldu i dzisiejszych stosunków śląskich użył rocznie „Ostravský Dennik”...

Obchód Grunwaldu w Warszawie.

W uzupełnieniu opisu piątkowego obchodu Grunwaldu w Warszawie, pisma tamtejsze podają jeszcze następujące szczegóły:

Niezależnie od tego Warszawa i na zewnątrz zmanifestowała swe uczucia uroczystym przystrojeniem wielu domów prywatnych...

nych, nie dosięgających miary dnia rocznicowego. Ze nie były to obawy ponne, dowodzą fakty: w dwóch miesiącach zabroniono przystroić balkon w kolory biały i niebieski...

Balkon „Kuryera warszawskiego” był przystrojony kwieciami i girlandami liści. Ze zmroku wiele okien domów prywatnych zajaśniało iluminacją...

W dniu obchodu odbyło się również kilka uroczystości. W sali techników p. Natalia Gąsiorowska wygłosiła rzecz o Grunwaldzie, w Filharmonii p. Henryk Radziszewski...

W Dolinie Szwajcarskiej zgromadziły się tłumy nieprzebrane na koncert warszawskiej orkiestry filharmonijnej, która odegrała szereg utworów najcenniejszych polskich kompozytorów...

Na początku drugiej paazy, w ogrodzie zgasiły światła i na estradzie wszedł chór męski i odpiewał przy akompaniamencie trąb, pieśń „Boga Rodzica”...

W Łodzi odbyły się w kilku kościołach nabożeństwa. Świątynie były wypełnione tłumami wiernych ze wszystkich sfer społeczeństwa...

nych. Nastroj panował bardzo podniosły. We wnętrzu świątyni były pięknie udekorowane zieloną i kwiatami, a podczas nabożeństwa śpiewali chóry kościelne...

Reforma wyborcza we Francji.

Prezydent gabinetu francuskiego, Briand, przystąpił do zrealizowania swojego programu politycznego i przedłożył Izbie deputowanych projekt reformy wyborczej...

Briand nie odstąpił tylko od jednego ważnego szczegółu, a mianowicie przedłuża trwanie mandatów z 4 lat na 6, tudzież zaprowadza ustępowanie co dwa lata jednej trzeciej deputowanych...

Od r. 1839 istnieją we Francji wybory jednoosobowe. Obwody tworzą okręgi wyborcze, z których każdy wybiera jednego deputowanego. Przeciętnie jeden deputowany powinien przypaść na 70.000 mieszkańców...

Co do przedstawicielstwa proporcjonalnego, to istnieje bardzo czynny komitet deputowanych, którzy się ta sprawą od kilku lat zajmują i na posiedzeniu Izby z dnia 8 listopada 1909 r. spowodował uchwałę Izby na korzyść przedstawicielstwa proporcjonalnego...

Wobec obliczeń ministerstwa spraw wewnętrznych Izba deputowanych, wybrana w ten sposób, liczyć będzie od 20 członków mniej, niż obecna.

Wobec obliczeń ministerstwa spraw wewnętrznych Izba deputowanych, wybrana w ten sposób, liczyć będzie od 20 członków mniej, niż obecna.

To chyba jest bezwzględna krzywdą. Słusznie też zwolennicy wyborów proporcjonalnych domagają się, ażeby w tym wypadku lista A.

G. DANIEŁOWSKI.

miłości i boju.

(Ciąg dalszy.)

Stare, rdzawo cykające zegary dawały znać, że czas i życie mija, a w tym domu nie się nie dzieje, nie staje i nigdy chyba nie stanie. Patrzyła na tonące w pokrowcach meble i zdawało jej się, że jest jednym z nich, również w pokrowcu zamkniętym...

cięto skrzydła, porwał się sama nie zdola, a marzył o fantastycznym rycerzu w trzydziestym czwartym roku życia, jest godnym pomświęska głupstwem. Wskutek takich refleksyj obraz tracił na urzku i stał się wkrótce jedynie dziełem sztuki...

W zupełnie powszedni poranek, kiedy maż był na mieście, a ona wykończyła toaletę, zapadając w momenty beznamiętnych, leniwych panz — otrzymała list. „Szanowna kuzynko — pisał daleki powinowaty, tulający się zdawna na emigracji — oddawca tej kartki jest człowiekiem godnym zupełnego zaufania...

prosić przybyścia i wysłała do salona. Ukazał się smukły, wysoki młodzieniec, jasny blondyn, o niezwykle błękitnych, przeźroczystych oczach. Był ubrany przyzwoicie, ale skromnie, skłonił się i stał nieco zażenowany wystawnością salona...

Zanim więc znajdzie mieszkanie, co nie jest łatwe ze względu na specjalne warunki, którym musi odpowiadać, chciałbym się ulokować taki le w ydokument na imię Bohdana Wartona, jak się obecnie nazywan.

dzwięcznym, harmonijnym głosem, który świeżem i harmonijnym brzmieniem rozchodził się po sali.

— Oczywiście, kardynalna zasada konspiracji polega na tem, że w akcyę wtajemniczenia się jedynie osoby, biorące w niej bezpośredni udział, a państwo... — urwał, zwiechrzył trochę niecierpliwie czuprynę, a po pauzie dodał: — Mówię i tak za dużo, więc jankie będzie?

Irena uśmiechnęła się zyczliwie. — Ja ośobiście nie mam nic przeciw temu, i owszem, mieszkanie mamy obszernie, muszę jednak uprzednio porozumieć się z mężem, co nie będzie łatwym. Przyjdzie tu w południe, może pan zechce się zgłosić. — Wybornie — zagadał wesoło chłopak. — Kuzyn pani powiedział, że z panią pójdzie jak po masło, a z mężem, jak po grudzie... Wie pani, że z niewiastami zawsze łatwiej w tych rzeczach, ale srogiem samcem często brudzą. Wstał, skłonił się i wyszedł.

z sobą jakby prąd świeżego powietrza, pierwiastek pulsującego mocno życia, niewyczerpany humor, pieniącą się, niefrasobliwą ułudnością wesołość. Jego wilczy apetyt, bezceremonialne objadanie się smakolymi, których się nie mógł naciwalczyć, obcy wszelkim konwenansom, szczerzy sposób bycia, dosadne określenia, cięty dowcip, śmiałe patrzenie w świat i jakaś zamaszta serdeczność, z jaką ścisłał radkalkulującego się nieco pana Waclawa za każde „mądre słowo”, bił w literalnym słowa tego znaczeniu pokłony ihm o posadzkę u stóp pani Ireny za każdą „piramidala sentencyę”, lub „królewską” ofiarę niszczyło, niby świetne race, odświeżając zatechłą atmosferę, posępny dawniej nastrój domu, napielając go wybuchami śmiechu, blaskiem i radością.

Irena przemieniła i doświadczyła uczuć niemal rodzicielskiej dumy, jakby ten dzielny, wesoły chłopak był jej synem, lub co najmniej wychowawcem. I teraz, myśląc o słowach listu kochanka wczesniej ułudości, wiedziała już, że źle jej żyć, bo piękny jest ten wiatr z odzianego świata, który zakolał i któremu otworzyła na oścież drzwi i okna swego domu, rada jest, że minął syty spokój i zaczęły się różne twrogi niejasnowidomione jeszcze, ale coraz silniej domagające się wyrazu głębokich pokładów duszy i nowe wzruszenia. Z ciemności swego buduaru przysłuchiwała się szczerkaniu nakryć i urywanym echem toczony już znacznie spokojniej w gabinecie rozmowy. (C. d. n.)

otrzymała 3 mandaty, lista B. 2, a lista C. 1 mandat. Rachunek nie jest zupełnie ścisły, ale ilustruje różnicę obu systemów wyborczych. Niesprawiedliwość wychodzi zresztą na jaw nie tylko w poszczególnych okręgach wyborczych, ale także w wyniku ogólnym. Zdawało się, że niesprawiedliwość poszczególnych okręgów wyrównuje się w całości przy ogólnym wyniku, gdyż jeżeli pewne stronnictwo zwycięża w jednym okręgu, to natomiast zwycięstwo w innym okręgu odnosi druga partya. Byłoby tak, gdyby poszczególne partje w sile mniej więcej równej były rozłożone na cały kraj, albo w równym stosunku w poszczególnych częściach kraju — ale tak nie jest. Z reguły pewna partya ma przewagę w znaczniejszej liczbie okręgów, niż jej przeciwnicy, w dodatku zwyciężając się często nawzajem. To też radykali mają o wiele więcej mandatów, niżby na nich przypadało wedle ogólnego oddanych głosów. Radykali nie chcą się zgodzić na wybory proporcjonalne, ale zgodzić się muszą.

Grupa proporcjonalistów w Izbie deputowanych postawiła na początku nowej sesji wniosek, ażeby komisja dla reformy wyborczej została wybrana na podstawie proporcjonalności, a nie na będącej dotąd w użyciu podstawie losowania w oddziałach. Wniosek ten został rozszerzony na wybór wszystkich komisji Izby i uchwalony 357 głosami przeciwko 220.

Dotąd wybór komisji zależał często od przypadku, skutkiem czego często skład komisji był z góry nieprzychylny dla pewnego projektu, który w Izbie posiadał za sobą większość. W dodatku deputowani, będący zwolennikami w pewnych kwestiach, nie dostawali się do właściwych komisji. Obecnie komisje będą rzeczywistym wyrazem woli Izby. Etera znowa przez wybory proporcjonalne będzie rzeczywistym wyrazem woli wszystkich o ile możności wyborców.

Zawody sokole.

Prócz wyszczególnionych już w naszym dzienniku, odbyły się jeszcze zawody w skoku o tycze w wyż, w rzucie dyskiem, kamieniem, w skoku przez poręcz, w skoku dosiężnym i zawody w równowazni przy znacznym udziale zawodników.

Skok o tycze w wyż. Dotychczasowy rekord polski 3-07 m. Cybulski „Pogoń”. Do skoku o tycze startuje 24 zawodników. 1) Herit J. Lwów 2-50 m. bez poprawki. 2) Bielanski W. Lwów W. Lwów IV 2-50 m. z poprawką. 3) Zaleski Wład. zabór pruski 2-40 m. 4) Bala, Podgórze 2-40 m.

Rzut dyskiem. Rekord polski 35-01 m. Cybulski „Pogoń”. Rzucano żelaznym dyskiem wagi 2 kg. z kółka o średnicy 2-50 m. Podczas zawodów zdyskwalifikowano wielu zawodników z powodu przekroczenia koła. Poprawiono rekord polski na 37-47 m. 1) Turzański Z. 37-47 m. 2) Wojciechowski B. 34-90 m. 3) Turzański Edward 32-95 m. 4) Głodek Jan 32-70 m. 5) Niżynski 31-30.

Rzut kamieniem wagi 10 kg. Sposób rzutu dowolny, z miejsca lub rozbiegu, jednoręcz. Dal rzutu mierzy się od najbliższego znaku na ziemi wprostopadłej do deski oznaczającej stanowisko. Startowało 46. 1) Tylko M. Kraków 7-92 m. 2) Kierczyński Jan 7-80 m. 3) Ziarko J. Kraków 7-70 m. 4) Olejak B. Kraków 7-47 m.

Skok przez poręcz. Startowało 16. 1) Turwak J. Kraków 1-90 m. skok pierwszy. 2) Turzański Edward 1-90 m. z poprawką. 3) Feller, Stanisławów 1-90 m. z poprawką. 4) Turzański Edw. 1-85 m. bez poprawki. 5) Mroz Stanisław 1-85 m. z poprawką. 6) Steber Henryk Lwów M. 1-80 m. — Rezultat dobry.

Skok o drążku, polegający na wybieganiu na parkan pionowy z gładkich desek, wysokości 2-80 m., szerokości 2-50 m. Podwyższa się go przez zakładanie na szczyt desek 10 cm. szerokości aż do wysokości 3-20 m., potem desek 5 cm. szerokości. Rozbieg i wybieganie na parkan dowolne, trzewików jednak z gwóźdźkami używać nie wolno. Za udany liczy się skok, który doprowadził do chwytowego wzięcia jedno lub oburącz na górny brzeg deski. Obowiązkowym jest skok na 2-80 m. Startowało 9 zawodników. 1) Szuperski „Sław” Żółkiew, 3-30 m. 2) Czaja Mieczysław 3-20 m., 3) Harmata Stanisław 3-10 m.

Ćwiczenia równowazna. Przyrzędem jest deska pozioma, długości 7 m. w wysokości 1-50 m. nad ziemią. Górna powierzchnia ma 8 cm. szerokości. Ćwiczenia polegają na wykonywaniu na wąskiej, osmiocentymetrowej powierzchni ruchów ramion i nóg, odpowiadających ćwiczeniom wolnym na ziemi. Chodzi przy tych ćwiczeniach o utrzymanie równowagi przy pochodzie lub ruchach, oraz o uzyskanie prostych i estetycznych linii ramion i nóg. Startowało 9. Czyżewski, Wilno 10 punktów. 2) Krasowski Cezar, Lwów M. 9½ punktów. 3) Zawidowski K. Lwów M. 8½.

Rzut oszczepem do celu. Pierwszym zwycięzcą uznano Wanawitę z Miela, drugim Wierzbanowskiego z Tarnowa, trzecim Łątkę.

Zawody w grach nie odbyły się, mimo że do palanta zgłosiły się drużyny z Krośna i Warszawy.

Popis oddziału konnego

Iwowskiemu „Sokoła” dał następujący rezultat: Szkoła jazdy (klus, galop, skoki). Startuje 7. Pierwszy Sauczey, drugi Szmid.

Jeu de Barre. Startuje jedna trójka: Beakok na „Marsie”, Szmid na „Lechu” i Sauczey na „Carowiczu”. — Pierwszy Beakok, drugi Sauczey.

Po zawodach we właściwej szkole, odbył się popis w zrywaniu pierścienia, oraz kadryl. Do pierścienia startowało 8. Zawody polegały na zrywaniu wysoko zawieszonych pierścienia za pomocą lancy utajeńskiej. Pierwszy Sauczey, drugi Gruszewski, trzeci Malisz.

W kadrylu z lancami brało udział pięć par: Beakok-Sauczey, Gruszewski-Kwats, Sczagłono-Kowalewski, dr Till-Szmid, Malisz-Stefko.

Z letnich siedzib.

(Kor. „N. Reformy”).

Krynica, 18 lipca.

Po ukończeniu uroczystości grunwaldzkich w Krakowie zaczął się liczniejszy zjazd gości do Krynicy, zwłaszcza kuracyuzów z a kordona. Bardzo wiele jeszcze mieszkań ponaprawianych oczekuje gości. Pomiędzy świeżo otwartymi pensjonatami na uznanie zasługują bardzo wczesny pensjonat „Nacęzówka”, pozostający pod zarządem dr. W.

sowiczowej, gdzie też bawi obecnie znaczna liczba letników.

Ostatnia lista wykazuje 3508 osób. Pomiędzy innymi przybyli w ostatnich dniach do Krynicy: radca dworu Merunowicz, radca dworu Kreczowiecki, redaktor Stodolnicki z Lublina, artysta-malarz Stanisław Janowski z siostrą swą, znaną malarzką p. Bronisławą Richter-Janowską, konsul francuski p. Lewopa p. Świerczewski, literaci: Maciej Szukiewicz i Jan Pietrzycki, Adolf hr. Łoś ze Lwowa, Aleksandra hr. Starzewska z Warszawy, dyrektor teatru lwowskiego Ludwik Heller i t. d.

Urządzony w Krynicy przez dra Wasowicza festyn na dochód lecznicy sezonowej pod wezwaniem św. Anny przyniósł 854 kor. dochodu. Również festyn na rzecz kolonii leczniczej dla dziecięcy zgromadził mnóstwo publiczności.

Zapowiedziano tutaj koncert artysty-skrzypka z Krakowa p. Posselta, a w przyszłym tygodniu koncert na rzecz lecznicy św. Anny.

Uroczystość Chopinowska, która się odbędzie w piątek 22 b. m., zapowiada się pod względem artystycznym doskonale. Pianista Gawronski, biorący udział w „Koncercie Chopinowskim” należy dzisiaj do najlepszych polskich Chopinistów. Rano podczas nabożeństwa za duszę Chopina wypowię kazanie ks. profesor Ciemniński ze Lwowa.

Ypsylon.

Do Rymanowa do 8 lipca przybyło rodzin 680, osób 1491; do Rabki rodzin 560, osób 1681.

Kronika wiedeńska.

Wiedeń, 18 lipca.

(Fiakry w Wiedniu. — Dawniej a dzisiaj. — Echo pogrzechu Luegera. — Uwagi o ruchu turystycznym. — Walka o tanie mięso).

(x). Jeżeli kronikę niniejszą rozpoczynam od fiaków, to utrzymuję się zupełnie w tonie wiedeńskim, tutaj bowiem fiakier należy do najpopularniejszych figur. Otóż panowie fiakry urządzili w piątek wielki pochód z koniami i powozami po ulicy Praterstrasse i na „ringach”, dla zaprotestowania przeciwko zaprowadzeniu przez namiestownika prymusowego taksamtru. Oni nie chcą tego instrumentu, któremu dali pogardliwą nazwę: „Taxel”. Fiakier wiedeński nie prędko pogodzi się z tym przyrzędem, który zaznacza automatycznie należytość za jazdę.

Obecnie gościowi, pytającemu o należytość, odpowiada fiakier zwrótem, który odpowiada naszym: „Nie pójdziemy do wójta”. A teraz ma być inaczej. Ależ wobec tego trzeba zawołać: „Die Weltsteht auf kan' Fall mehr lang”. Koniec światła! Zniknie prawdziwy fiakier wiedeński, noszący cylinder i spódnie w kratkę, posiadający „Gmndt” i „Hamur”. Już teraz fiakier nie będzie zapraszać gości do jazdy słowami: „Fahrn' m'r Euer Gnaden?” Poczof Niech sobie gada taksameter. Zniknie lokalna poezya fiakerska, która mówi o fiakrze:

„I hab' zwä harbe Rappen,
Mei Zeugerl steht am Graben...”

To wszystko pójdzie do lcha, stanie się „pfutseh”. Zresztą już teraz, jak twierdzi stary, upada fiakerstwo, a przy dyszach zamiast szynobogich rysaków stoją „kureczka”. Znikają owi fiakry, którzy pijąc piwo „Liesinger”, chepiłi się największą liczbą kar za szybką jazdę.

„Fahr wia der Wind,
I bli halt a chitos Fiakerkind...”

Ale poezya swoją drogą, a realna proza swoją. Ta proza oddawna już przestrzega fiaków, że czas się zmieniać. Przestrzega ich dzwonkiem telefonu, gwizdawkami tranzawojów, trąbkami automobilów. Nie ma co — jeżeli dzisiaj zjawia się ktoś przed sądznią, jako zapisany przez policjanta z powodu szybkiej jazdy, to tym kłosem nie jest już fiakier, tylko automobilista. Nowe stosunki nieubłagane wiodą w życie i na nie się nie zdają demonstracje. Dzisiaj nikt już nie wie, jak gwałtownie demonstrowali szwaczki przeciwko maszynom do szycia. Fiakerstwo będzie uregulowanym przemysłem, a nie „naciąganiem” zamożnych, ale próżnych ludzi za pomocą dowiepów i pochlebstw.

W radzie miejskiej odezwalo się echo pogrzebu dra Luegera, gdy mówiono o zbyt wysokich kosztach, które drukarnia Gerina policzyła gminie za druki, wykonane z powodu śmierci burmistrza Luegera. Drukarnia uzasadniła wysokie ceny tą okolicznością, że musiała płacić większe płace personalowi drukarni, który od 24 lutego do 10 marca pełnił służbę w permanencyi. Ale stał się mały skandal, gdyż urzędowo zapytano przedsiębiorstwo drukarzy oświadczyć, że drukarnia Gerina w czasie wymienionym wcale nie miała czynności nieprzerwanej, a wynagrodzenie za nadliczbowe godziny nie doszło nawet do kwoty 350 koron.

Wiceburmistrz Hierhammer oświadczył wobec redaktora dziennika „Reichspost”, że drukarnia Gerina z powodu śmierci dra Luegera wykonała tylko kłepsydry, plakaty z zawiadomieniem ludności o śmierci, tudzież kilka drobnych druków. Wszystko można było naprzód wykonać, a w chwili faktu wstawił tylko datę. Firma policzyła mimo to 3-015 koron dla personalu technicznego, a 1-522 koron za wynagrodzenie urzędników i posłańców, za światło, opał i telefony, za wozy i automobile. Firma podała, że oprócz innego personalu pełniło 16 zerów nieustanną służbę.

Tymczasem personal techniczny twierdzi, że otrzymał tylko 350 koron, zamiast policzonych przez firmę 3-015 koron, przyczem powołała się na kontrolę pomocników drukarskich. Za właściwe druki dla magistratu policzyła firma 7-693 koron, na co otrzymała zaliczkę w sumie 7-000 koron, przyczem oświadczyła, że z ogólnej sumy 11-230 koron odlicza 1-290 koron i zadolnowi się 10 tysiącami. Magistrat miał to rachunki sprawdzić, ale dotąd nie uczynił tego. A tymczasem cała sprawa wywołuje niepoehelne komentarze.

Z powodu zmniejszającego się przyływu turystów do Wiednia, o czem pisałem w poprzedniej kronice, ogłasza w dzienniku „Zeit” dr Fischl zajmujące uwagi, które także w Krakowie i Lwowie mogą się przydać. Otóż dr Fischl obwinia przede wszystkim rozmaite władze, którym się wydaje, że barwne plakaty i wystawy z obrazami świetlnymi wystarczają do podniesienia ruchu turystycznego. Oby, który przyjeżdża do Wiednia, spostrzeżąc brak licznych udogodnień i powróciwszy do domu, opowiada o tem innym, odstraszając ich od podobnej wycieczki. Wystarczy zaznaczyć — pisze dr Fischl — że jazda fiakrem w Wiedniu kosztuje prawie tyle, co jazda Zeppelinem. Kto nie mieszka w pierwszorzędnym hotelu, nie łatwo dostanie fiakra bez poprzedniego zamówienia do porannych pociągów, zaś goście hotelów i pen-

sjonatów, znajdujących się poza śródmieściem, muszą w takim razie zupełnie zrezygnować z fiakra.

Monachium posiada tak pożądaną udogodnienie, jak telefoniczne zamawianie dorózek. Osoba potrzebująca fiakra, zwraca się telefonicznie do urzędu pocztowego, położonego w pobliżu któregokolwiek ze stanowisk dorózkarskich, płaci 20 fenigów, a w kilka minut potem fiakier zajeżdża przed pomieszkaniem, lub hotel owej osoby. Należy do tego dodać, że w Monachium jest o wiele więcej fiaków automobilowych, niż konnych, i że wszystkie fiakry mają taksometr. Jak ściśle przestrzega policja — pisze dr Fischl — ażeby na stanowiskach przepisanych znajdowały się rzeczywiste fiakry, świadczą fakt, że przed kilku dniami widziałem w Monachium przed głównym dworcem o godz. 1½2 w nocy 15 konnych fiaków, a 24 automobilowe.

Wiedeń liczy ciągle na bogatych Amerykanów i Anglików, na turystów I. klasy, natomiast miasta zagraniczne głównie starają się o te niezliczone rzesze podróżnych, którzy co rok wolny czas spędzają na podróżach. — W pierwszych dniach lipca trzy lub cztery osobne pociągi przywożą codziennie po 600 do 700 podróżnych stanu średniego, którzy są wspaniale pożądanymi gośćmi. Dalej wylieca autor wspomnianych uwag inne udogodnienia, trapiące turystę w Wiedniu, ale to są już sprawy lokalne.

Strajk mięsy w Krems trwa dalej, a usiłowania burmistrza, ażeby pogodził komitet strajkowy z rzeźnikami, spełzy na niczem. — Przewrotnie, żeżnicy oświadczyli, że ceny mięsa pójda ponownie w górę, gdyż rzeźnicy mają zamiar ograniczyć zakupno bydła. W Klosterneuburgu odbyło się zgromadzenie konsumentów, na którym uchwalono bojkotowanie rzeźników, jeżeli ceny mięsa nie zostaną obniżone. Wybrano komitet, mający rokować z rzeźnikami. Jeżeli do wtorku nie przyjdzie porozumienie do skutku, w takim razie zostanie rozpoczęty bojkot. Dla Wiednia miały ten bojkot wielką doniosłość, gdyż Klosterneuburg leży tuż pod Wiedniem i w okolicy tej znajduje się mnóstwo letników ze stolicy. Na wypadek bojkotu, letnicy wprawiliby się do walki z rzeźnikami, która ma pod jesień wybuchnąć w Wiedniu.

Kronika.

Kraków, 19 lipca.

Po dniach grunwaldzkich. Jak to już zanotowaliśmy w naszym piśmie, w nocy z niedzieli na poniedziałek opuściło Kraków około 31 tysięcy gości. Reszta udała się do domów w ciągu następnego dnia i w mieście pozostało już niewiele osób zamieszkojących. Równocześnie zaczynają się zrywać do odjazdu te rodziny, które swój wyjazd na wilegiaturę odroczyły do ukończenia się uroczystości Grunwaldzkich.

Kraków pustoszeje, nastaje prawdziwa pora ogólnowa. Ale pozostało żywe wspomnienie dni grunwaldzkich, o których wszyscy jeszcze mówią ze wzruszeniem. Przypominamy sobie wszystkie podnośne chwile, których tak wiele przeżyliśmy w ciągu kilku dni. Oczywiście rodacy nasi, którzy powrócili do swoich ognisk domowych, bardzo nieraz odległych, nawet za Oceanem, zabrali również niewygasłe wspomnienia, które ich będą kępił podczas codziennych znojów. A jeżeli zdarzyło się jakie zaniedbanie czy przeoczenie wobec drogiej nam gości — to niechaj przebacza. Były to rzeczy przypadkowe, które o ile możności natychmiast naprawiano.

Spiętrzone fale bujnego życia opady i fale jego płyną znnowu zwyczajnym łożyskiem codziennych obowiązków. Pomiak Jagiełły znalazł się wkrótce w wyznaczonym, ale pięknie otoczeniu, dekoracyjnie zaczęły znikać, chowając je już nie powiewają. Wracamy, jak wspomnieliśmy do codziennych zajęć. Wojownicy, którzy wrócili z pod Grunwaldu, uczynili tak samo. Konieczny porządek rzeczy.

Podziękowanie p. Hrubana. Poset czeski dr Hruban przesłał redaktorowi K o n o p i ń s k i e m u następujący list z daty „Olomunieć 18 bm.” Szanowny Panie! Powróciwszy do domu, pospieszam wyrazić Wam i wszystkim Waszym Panom Kolegom gorące podziękowanie za miłą serdeczność, którą darzyliście mnie podczas uroczystości grunwaldzkich.

Zażalowałem, że nie mogłem wziąć udziału w wczorajszym wieczorze waszym.

Uroczystości grunwaldzkie zostaną mi trwałe w pamięci, zarazem utrwały one jeszcze więcej sympaty, które oddawna żywią do narodu polskiego. Są one dla mnie gwarancją lepszej przyszłości tak Waszej, jak i mego czeskiego narodu. Gdzie tyle żyjących sił, tam jest przyszłość! Ze serdecznym pozdrowieniem kreślię się W Panu szczerze oddany

Dr Hruban.

Adres do ks. biskupa Bandurskiego. Rodacy wszystkich ziem polskich, zgromadzeni na uroczystościach grunwaldzkich w Krakowie, postanowili wystosować adres dziękczynny do ks. biskupa dr Władysława Bandurskiego, z wyrazami hołdu i wdzięczności za czynny jego udział w uroczystości narodowej i uświetnienie jej podniosłymi patriotycznymi przemówieniami.

Teks adresu wraz z arkuszami, na których obywatelstwo polskie i rodacy z obcych zaborów będą mogli odcisnąć swoje podpisy, wyłożony będzie w księgarniach i sklepach. Na kosztach druku i oprawy adresu, kładący swe podpisy składać mogą datki w wysokości 10 halerzy.

I. Paderewski przybył wraz z małżonką w niedzielę po południu do lokalni Związku Narodowego, aby wziąć udział w uroczystości poświęcenia sztandaru dla „Stowarzyszenia im. Władysława Jagiełły”. Związek mianował Paderewskiego swoim członkiem honorowym. Po poświęceniu sztandaru i przemówieniu ks. Janickiego, zabrał głos Paderewski i rzekł między innymi:

„Był Grunwald, po Grunwaldzie Kirchholm i Chocim, Berestecko i Wiedeń! Ożył to nie jest tego, znanymi nam dowodem? Wśród rozlicznych przyczyn, dla których nasze państwo niegdyś tak wielkie, wspaniałe, potężne, upaść jednak czasowo musiało, najważniejszą właśnie było to, że niektórzy z przodków naszych nie umieli, jak należało, stać przy sztandarze.

„Czem bowiem jest sztandar? Przecież to nie jest czeza tylko honoru oznaka, jest coś więcej, jest to znamie karności i posłuszeństwa, jest to znamie zróżniczenia, jedności, braterstwa i zgody, symbol ukośnienia idei, a więc i siły. Kto dla sztandaru, więc dla idei, dla wiary, dla Boga, dla Ojczyzny, życia swego oddać nie jest w stanie, ten przy żadnym sztandarze stanąć nie ma prawa. (Okłaski.)

„Wy też o tem wście, bo gdybyście nie wie-

dzieli, tobyście tem świętem imieniem Jagiełły i Jadwigi swego nie ochrzciłli Związku. To też z głębi serca Wam za ten zaszczyt wielki dziękuję, za ten zaszczyt wielki, jakiście mnie i mojej ukochanej małżonce uczynili, wiążąc nazwisko nasze z dziejami waszego oziędnego „Polskiego Związku Narodowego” i jego członka: „Stowarzyszenia imienia Władysława Jagiełły”. (Okłaski.) Jeszcze raz Wam dziękuję i wyrażam tę nadzieję i wiarę, że temu sztandarowi nikt i nigdy się nie sprzelewni, że ten sztandar będzie Waszym kierownikiem i obrońcą, będzie Was widzi zawsze do wielkich, do ważnych czynów, mających zawsze cele Ojczyzny i wiarę w Boga na czale. (Długie okłaski.)”

Po przemówieniu tem, pierwszy złoty gwóźdź do sztandaru z herbem Jagiełły wbiła, jako matka chrzestna, Paderewska, poczem, jako ojciec chrzestny, Paderewski i licznie zebrani goście.

Biuro prasowe. W dniu wczorajszym ukończyło czynności biuro prasowe, urządzone w gmachu poczty głównej. Biuro prasy czynne było od czwartku rana. Jak wiadomo dyrektor poczty krakowskiej, radca Maryan Bilinski udzielił komitetowi prasowemu dwie sale, z których jedna przeznaczona była na urząd pocztowy, druga zaś na pokój pracy dla korespondentów zamieszkojących polskich i zagranicznych. Urząd pocztowy biura prasy czynny był dzień i noc. Z sali pracy korzystało przeszło sześćdziesiąt osób. Niektórzy korespondenci pisali artykuły do czwartego i do piątego w nocy. Listy i depesze, nadawane w biurze prasy, wysyłane były natychmiast do urzędu ekspedycji, a kilka pilniejszych listów wysyłano przez woźnych pocztowych nawet wprost do odpowiednich woźów pocztowych na stacyę kolejową. Z zsumowanej wczoraj wieczór statystyki pocztowej podać możemy następujące dane:

Listów, nadanych w biurze prasy, wyszło z Krakowa około 800; w tem i krótkie korespondentki. Depesz telegraficznych — 120; rozmów telefonicznych — około 50. Największa depesza, wysłana do dziennika wynosiła słów 500. Jak się dowiadujemy skądinąd, były to depesza wysłana do paryskiego „Temps”.

Jak już donieśliśmy, dyrektor poczty p. Wopaterni oparł bardzo żywiołwie propozycję krak. komitetu dziennikarskiego co do urządzenia biura prasy. Urządzenie zaś ze wczeh miar dogodnego biura prasy jest zasługą dyrektora Bilinskiego, dzięki jego żywości i energii biuro to zorganizowane zostało w przeciągu kilku dni — i nie tylko zorganizowane, ale urządzone z takim komfortem i dogodnością, że nawet przyzwyczajeni do urządzeń europejskich korespondenci pism francuskich i angielskich, wyrażali się o niem z podziwem. Dyr. Bilinski przez wszystkie dni czynności biura, czwałł osobliście i z wielką gościnnością w lokalu biura. Pracę pocztową z uprzejmością wykonywali pp. kontroler Eckhardt, oficyał Maszka i przydzielony im do pomocy asystent Forys. Urządzeniem telefonów i działu mechanicznego zajmował się inż. Dutoczyński.

Na stołach Biura prasowego znajdowały się kilkadziesiąt pism do użytku dziennikarzy. Redakcje pism polskich przysyłały swe organy przez cały tydzień, a agencja dzienników J. Hopesa i Salomonowej dostarczała najważniejszych pism niekrajowych.

Hojny datek na dar Grunwaldzki. Prezes T. S. L. dr Ernest Bandrowski otrzymał zawiadomienie, że p. Władysław Gaiłowscy ze wsi Konty, złożył na „Dar grunwaldzki” list zastawny Towarzystwa Kredytowego w Lublinie, opiewający na tysiąc rubli.

Na T. S. L. Otrzymujemy ze Lwowa pismo następujące:

„Ze względu, że w obecnym roku jubileuszowym grunwaldzkim wszelkie datki plynące na rzecz Towarzystwa Szkoły Ludowej nosiły przeważnie miano „Daru Grunwaldzkiego”, jako „żelaznego” kapitału na cele oświaty, przez co zwykłe dochody T. S. L. zasłania tylko odsetkami od tego kapitału, nadmierne się uszczupliły i spowodowały znaczny deficyt w rachunkach Towarzystwa — przeto składam na rzecz T. S. L. skromny datek 100 K, apelując do społeczeństwa, a w pierwszym rzędzie do kłupiectwa krakowskiego, które z okazji złotu miało znaczne dochody, ażeby jakąś większą kwotą złożoną dla Towarzystwa cofnęły możliwie zamknięcia kilku szkół kresowych polskich, którym to dla braku fundusów zagraża.

Szymon Michał Toepfer.

Datek r. m. Toepfera otrzymaliśmy już przedtem. Składka służącej. Podczas pochodu grunwaldzkiego w niedzielę, Anna Karpówna, służąca państwa Gołębiowskich przy ul. Podwale, korzystając z obecności gości, przypatrzywszy się pochodowi z balkonu, wystąpiła z propozycją składki na „Dar grunwaldzki”. Położywszy na tacy 20 h od siebie zebrała 11 kor. 5 h, które złożono w administracyi naszego dziennika.

Z teatru miejskiego. „Walc miłości” najweselsza z operetek Ziehrera, autora „Wesolej dwójki”, przedstawiona zostanie przez artystów lwowskich po raz pierwszy jutro we środę, następnie w piątek i sobotę. W przedstawieniu operetki, która w sezonie zimowym na scenie lwowskiej cieszyła się olbrzymim powodzeniem — biorą udział w głównych rolach pp. Miłowska, Kliszewska, Kasprowicowa, Katarzyna Sawicka, Markowska; oraz pp. Dobosz, Szmidt, Karasiński i inni.

Dziś we wtorek „Lohengrin”, z udziałem pani Ireny Bohuss i Józefa Manna. We czwartek opery i ostatnie przedstawienie wspaniałej opery Żelaznego „Konrad Wallenrod”; ostatni i pożegnalny występ Ireny Bohuss i Józefa Manna.

Teatr ludowy. Dziś dwa ostatnie przedstawienia grunwaldzkie, na które się złożył „Gwiazda Syberyi” o godz. 4 po południu i „Kościuszko pod Racławicami” wieczorem o godz. 8. Oba dane będą w parku Krakowskim. We środę „Utan” księcia Józefa, sztuka śpiewna, która cieszy się ciągle wielkim powodzeniem. We czwartek „Wiedeńska krew”.

W sprawie ustalenia pisowni polskiej. Towarzystwo miłośników ojczystego języka we Lwowie wniosło do krakowskiej Akademii umiejętności pismo, w którym podnosi dotkliwie odczuwać się dającą potrzebę ustalenia sprawy pisowni polskiej. W memoriale, przedstawiającym wyczerpująco tę potrzebę, podniesiono słusznie, że mimo teoretycznych przyjętych zasad pisowni, akceptowanych przez Akademię umiejętności, wkraśl się w praktyce w latach ostatnich niebystwo w tym względzie chaos. Wszystkie trzy zabory używają różnej pisowni, wszystkie wiedzą o tej niewłaściwości, a nikt nie umnie się za całocią języka i nie użyje odpowiednich środków, aby temu wprost nieszczęściu narodowemu zapobiedz. „W roku rozmyślań nad blaskiem i siłą oręża polskiego rzucił pięciu wielkimi, postawmy silną podwalinę pod gmach ducha narodowego, zespójmy się w pracy, a ujednostajnijąc

pisownię ojczystego języka, dajmy dowód, że pamiętając o rycerskich czynach dzielnego króla Jagiełły, nie zapominamy o przyszłości.” Memoriał miłośników języka nie powinien przebrzmieć bez echa, a instytucja, do której on apelują — Akademia umiejętności — ma obowiązek podjąć nie tylko rozwagę ogłoszonych już prawideł, ale wszystkimi rozporządzeniami środkami starać się, aby jej głos stał się wyrocznią w tym kierunku, prawem dla całego narodu.

W kółku chemików wybrano nowy zarząd; wybrani zostali pp. Piatrzak przewodniczącym, Zabliński zastępcą, Leskiewicz sekretarzem, Łosiówna skarbniczką, Myśliwy bibliotekarzem, i Topolnicki gospodarzem. W skład komisji rewizyjnej weszli pp. Gerzałek, Borowska i Dąbrowski.

Morderstwo w Zakrzówku. W sprawie morderstwa w Zakrzówku, o którym donieśliśmy w poprzednim numerze, dodajemy jeszcze parę szczegółów. Michał Baran i Rozalia Holdrowiczówna w sprostowali się do domu p. Goldberga 1, 57, 1 kwietnia. Zamieszkiwali stancyjkę w podwórca w małym domku, którego budowa wskazuje, że musiał być kiedyś drewniany. Jak sąsiedzi opowiadają, z mieszkania ich bardzo często dochodziły krzyki i wrzaski. Kłótnia w w następstwie i bitki powstawały na tem tle, że Holdrowiczówna nalegowała pła, nie dbała o swego „męża” nie chciał, mu gotować strawy, tak, że nieraz gdy przychodził z roboty, nie miał się czem pościć. Po każdej awanturze i bitce byli potem w najlepszej zgodzie, grali w karty i bawili się. Reputacya objęła w szczególności Holdrowiczównę, stała na bardzo niskim stopniu, w policji notowana była jako kieszonkowa złodziejka.

W dniu krytycznym wyszli zaraz z rana n. błonia, wrócili na Zakrzówek wieczorem. Około godz. 9-jej widzieli ich jedna z sąsiadek w najlepszej zgodzie pijących wódkę w handlu Tillesa. Wrócili o w pół do 10-jej. Po chwili w mieszkaniu ich rozległy się krzyki i wrzaski, sąsiedzi jednak nie zwracali na to uwagi, ponieważ ona sama nieraz mówiła, że gdyby ją nie bił, toby go tak nie kochała. Prawdopodobnie w czasie szamotanania się i bicia musiał Baran uderzyć Holdrowiczównę tak nieszczęśliwie, że naruszył jakiś organ, który spowodował śmierć. Gdy zbrodniarz spostrzegł, że ofiara jego już nie rusza, starał się ją uciuci, o czem świadczą jej mokre suknie, z których ją rozebrał, oraz mokra podłoga. Gdy wszelkie wysiłki w tym kierunku okazały się daremnie, Baran wyszedł z domu i poszedł do pobliskiej karczmy i pił dalek, gdzie go też żandarmerya znalazła. Po przesłuchaniu, podczas którego zachowywał się zupełnie apatycznie, żandarmerya skutego odstawiła go wczoraj do więzienia.

Widok zamordowanej robi straszne wrażenie. Twarz nabrzmiała, zbita, cała cięta sine. Mieszkanie zamknięte, okno zastonięte. Dzisiaj na przybyć komisja sądowna, poczem odbędzie się sekcya. Pogrzeb ofiary odbędzie się jutro. Morderstwo jeszcze dzisiaj stanowi na Zakrzówku sensacyę dnia. Ostrzeżenie. Z dyrekcji policji komunikują nam: W myśl ustaw administracyjnych i wojskowych w rejonie fortecznym nie wolno robić ani zdjęć fotograficznych ani malować. Od pewnego jednak czasu coraz częściej się zdarza, że amatorzy fotografowie, malarze i wycieczkowcy, przekraczają rejon, fotografują i malują, przez co popadają w konflikt z władzami wojskowymi i policyjnymi i narażają się na nieprzyjemności. Dyrekcya policji przypomina zatem publiczności tę ustawę i zwraca uwagę na tablicę, umieszczoną na terenie fortecznym, która podaje do wiadomości ten zakaz, dodając, że o pozwolenie ewentualnego chodzenia po rejonie fortecznym starać się należy w biurach komendy korpusej.

Z kraju.

Biecz, 18 lipca. (Uroczystość Grunwald). Uroczystość grunwaldzka obchodziło nasze miasto w niedzielę 17 lipca nader uroczystie. — Już wczesnym rankiem zbudziły mieszkańcy odgłosy strzałów moździerzy, a równocześnie ze szczytu przastarej wieży, niestety po ostatnim pożarze Biecza w roku 1903 jeszcze nieodrestaurowanej, odezwały się głosy pieśni patriotycznych, śpiewanych przez tutejszą młodzież, i hejnał, odegrany na trąbkach. — Miasto całe przybrało odświętną szatę. Mieszkańcy poprzystawiali swoje domy czem kto mógł i jak kto mógł. — W oknach widać nalepki, wydane przez Związek Sośoli. Nawet na najmniejszej chałupie widać można było chorągiew o barwach narodowych polskich lub litewskich. Żydzi, będący w przeważnej części właścicielami domów, nie usunęli się od obowiązku patriotycznego i przystroili swoje domy. To też tem przykreszając wrażenie roboty, że znalazła się pewna instytucya finansowa katolicka i rzekomo polska, której zapewne nie stać było na wywieszenie bodaj skromnej chorągiewki na swoim własnym budynku. — Już około godziny 8 zaczęły tłumy zapelniać rynek, gdzie wystawiono wspaniałe otwarz, przy którym miała być o godzinie 10 odprawiona msza święta i miało być wygłoszone kazanie okolicznościowe.

O godzinie 10 rozpoczęła się msza święta, celebrowana przez księdza gwardyana Markiewicza z zakonu Braci Mniejszych.

Sympatyczny oddźwięk znalazła uchwała walnego zgromadzenia T. S. L. w Krakowie, że przyszły zjazd T. S. L. ma odbyć się w Nowym Sączu.

Związek okręgowy już dziś zakreśla ramy pracy oświatowej na szerszą skalę i pracy przygotowawczej, aby pod każdym względem zjazd wypadł imponująco.

Jarosław, 14 lipca. (Z Rady miasta. — Sprawa sądu obwodowego. — Różne).

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono bez dyskusji rozszerzyć akt darowizny uchwalony pod sąb obwodowy, przez dodanie do daru gruntów pod sąb obwodowy, przez dodanie do daru gruntów ofiarowanego gruntu jeszcze 10.000 metrów kwadratowych ziemi przyległej i tem uczynić zażądaniem rządu, który zamierza dom poprawy dla młodocianych przestępców z Sanoka przylączyć do tutejszego sądu obwodowego.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Wobec tego należy się do tutejszego sądu obwodowego, w najbliższym czasie roboty około założenia kamienia węgielnego pod sąb obwodowy. Należąca Rada miasta po dwukrotnym poprzednim odrzuceniu wniosku o przycygnięciu się do kosztów obchodu grunwaldzkiego w Krakowie, przesyłała wreszcie 100 kor. na ten cel z funduszu kasa.

Kazimierz Figiel, właściciel zakładu fryzjerskiego, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 32.

Stefan Zaleski, słuźnik praw na uniwersytecie Jagiellońskim, zmarł w Krakowie, przeżywszy lat 20.

Na dar Grunwaldzki nadesłali do administracji „N. Reformy”: Elaszkiwicz 1 rub. 10 kop., Niedźwiecki Konrad, adwokat z Petersburga 50 kop., N. N. z Krakowa 4 kor., Sikora z Zakopanego zebrał w willi „Niecunia” 62 kor. 56 hal., Kółko Sławistów 20 kor., Towarzystwo polskie w Żurychu 30 kor., dr Artur Chojecki 10 kor., uczestnicy zjazdu ochotniczych straży pożarnych 60 kor., Brenzsteinowie ze Żmudzi 10 kor., Aniela Karp, słuźnica z Królestwa 11 kor. 05 hal., (zebrano podczas pochodu między gośćmi p. Mastowskiego), Henryk Pachulski 10 kor., Zosia, Wandzia i Walercia Kleinleglerówny 3 kor. N. N. z wesela p. Kosowskiej w Podgórzu 8 kor., Kółko chemików U. J. 13 kor. 70 h., Jan Tomaszewski 1 kor., Stanisław Ziminski 10 kor., Wagner im. cukrowni Garbów (200 rub.) 506 kor., Zofia Świdówna 50 kor. (ku uczczeniu ojca a. p. Ludwika Świdły), Jan Jęzewski z Dalatowa (gub. kielecka, poczta Jędrzejów) składa 100 rub., jako rata za r. 1910, zobowiązując się wypłacić 2000 kor., uczestnicy „Piełgrzymki po Polsce”, uzgodzonej z inicjatywą krakowskiego Ogniska naucz., przypatrzujący się z bliska bezwzględnej, pełnej nienawiści i okrutnej walece nowożytnych Krzyżaków z rodakami naszymi składają 100 kor., urzędnicy państwowi oraz grono nauczycielskie w Oświęcimiu 95 kor.

Na dom polski w Mor. Ostrawie złożył M. S. 20 kor.

Na szkoły kresowe. Prof. Bossowski wyjeżdżając, zmiast dekoracji domu, złożył na szkoły kresowe 10 K.

Z kalendarza. We wtorek 19 lipca: Wincentego a Paulo w.; we środę 20 lipca: Czesława i Hieronima w.; we czwartek 21 lipca: Praksedy i Daniela p. Wschód słońca dnia 20 lipca o godzinie 8 min. 55, zachód o godzinie 7 min. 38; długość dnia godzin 15 min. 43.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 18 lipca termometr doszedł do + 21,2 do + 25,0 C; — barometr opadał.

Dnia 19 lipca o godzinie 7 rano stan barometru 738,6 mm., termometru 18,7 C; wiatr zachodni.

Z Zakopanego telefonują: Pogoda, dzień słoneczny.

Opera i operetka lwowska. We wtorek: „Lohengrin”.

We środę: „Walc miłości”.

We czwartek: „Konrad Wallenrod”.

W piątek: „Walc miłości”.

W sobotę: „Walc miłości”.

W niedzielę: „Manewry jesienne”.

W poniedziałek: „Madame Butterfly”.

We wtorek: „Walc miłości”.

Repertuar teatru ludowego. We wtorek o godz. 4 po południu: „Owiada Sybry”.

o godz. 8: „Kościuszko pod Racławicami”.

We środę: „Ułani księcia Józefa”.

We czwartek: „Wiedouška krew”.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmoniki i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska. Lwów, 19 lipca.

Wiadomości osobiste. Marszałek Baden i wyjechał dziś na urlop. Również wyjechał przew. sądu Tchórznicki.

Sledztwo w sprawie napadu ruskiego. Wczoraj przesłuchiwało pewnego studenta, Polaka, który miał nauczyć Rusina, jednego z uczestników napadu. Ten opowiadał swemu uczniowi o zamierzeniu wiece ruskim na uniwersytecie. W kancelarii zarządu więziennego leży cały stos ogromnych „palic” ruskich i toporków z żelaznymi głowicami, które odebrano Rusinowi po napadzie.

Prusacy a Grunwald. Z Berlina telegrafują: Z rozporządzenia prokuratury dokonano dzisiaj z rana rewizji w lokalu redakcji „Dziennika Berlińskiego”, przycem skonfiskowano broszury grunwaldzkie. Rewizji dokonano także u prezosów stowarzyszeń polskich.

Z Mysłowic telegrafują do nas uczestnicy obchodu grunwaldzkiego z zaboru pruskiego, że graniczne władze pruskie poddają powracających z Krakowa podróżnych bez względu na poddaństwo, zarówno pruskich, jak rosyjskich i austriackich, niesłychanym szykanom. Rewizja bagażu odbywa się z niesłychaną drobiazgowością, a wszelkie znalezione u podróżnych pamiątki grunwaldzkie, książki, medale, wydawnictwa, o ile znalezione w bagażu, bywają konfiskowane. Niezależnie od tego urząd graniczny skwapliwie notuje nazwiska wracających, a ci, u których cokolwiek znalezione, pociągani są do odpowiedzialności na zasadzie protokółów na miejscu sporządzanych.

Przepisy dyscyplinarne dla szkół średnich. (Telegramy „N. Reformy” z d. 19 lipca.)

Wiedeń. W ministerstwie oświaty odbywają się obecnie narady w sprawie wydania jednolitych przepisów dyscyplinarnych dla wszystkich szkół średnich.

Sprawą tą zajmowali się dyrektorowie szkół średnich w roku ubiegłym i poczynili ciekawe propozycje. Najciekawszą jest propozycja zaprowadzenia samorządu uczniów, jak to zaplanowano także na zjeździe filologów w Gracu. Uczniowie mieliby na podstawie tego samorządu, pod kierunkiem nauczycieli, sami administrować szkołą, wybieraliby przewodniczącego i radę administracyjną, a nadto obronę, trybunał dyscyplinarny urzędników administracyjnych (sic!), władze sanitarne, porządkowe, szkolne i t. d.

Uczniowie dwóch najwyższych klas mieliby prawo przez kilka dni nie przychodzić do szkoły bez usprawiedliwienia, dopóki nie stracą zaufania nauczyciela.

Osobny paragraf zajmuje się uczeszczeniem uczniów do teatru i na koncerty, inny paragraf ostrzega przed zbyt wczesnym paleniem tytoniu i pićm alkoholem, inny wreszcie paragraf przestrzega przed wywoływaniem waśni wyznaniowych lub narodowościowych.

Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dnia 19 lipca.)

Goście cesarza. Wiedeń. Oprócz cesarza Wilhelma przybędą tu z początkiem września król hiszpański, król saski i ks. regent bawarski Luitpold, celem złożenia cesarzowi Franciszkowi Józefowi życzeń z okazji 80 urodzin.

Bójki na zgrupowaniu. Wiedeń. Zgrupowanie partii liberalnej Rady miejskiej, na którym miano omawiać sprawę Hrabiego i zarzutów o korupcję, podniesionych przeciw obecnej większości Rady miejskiej, zostało wczoraj przez partycę chrześcijańsko-socjalną rozbita. Między obu stronami przyszło do bójki. Rzucano na siebie szklankami i krzesłami. Jednego z mówców zrzucono ze stołu. Wiele osób jest rannych.

Język w sądach. Berno. (Morawy). „Ostravsky Dennik” donosi: Wyższy sąd w Bernie uwzględnił zażalenie dwóch adwokatów czeskich z Cieszyna i wydał orzeczenie, iż sąd w Cieszynie ma w sprawach procesowych stron czeskich protokół i wyrok wydać w języku czeskim.

Zimowy robotnicze. Budapeszt. Robotnicy fabryk żelaznych i metalurgicznych odbyli wczoraj pięć zgrupowań, na których przyjęto rezolucje, oświadczenia, że robotnicy obstają przy swoich żądaniach. W ciągu nocy komitet wykonawczy związku tych robotników odbył posiedzenie i postanowił w ciągu dnia dzisiejszego porozumieć się ze związkami krajowymi węgierskich fabryk żelaznych i metalurgicznych, celem podjęcia rokowań, aby istniejące między przedsiębiorcami a robotnikami różnice usunąć. Oczekiwają więc należy, że projektowany na 20 b. m. lokant nie przyjdzie do skutku.

Dymisy Tomaszica. Zagrzeb. Dymisy Tomaszica odeszła już z Budapesztu do Ischlu. Przynieszą tu jednak, że na stanowisku bana chorwackiego nie nastąpi żadna zmiana i że cesarz dymisy Tomaszica nie przyjmie.

Zjazd w Marienbadzie. Berlin. „Loc. Anzg.” donosi, że zjazd między wielkim wezyrem Hakkim paszą a hr. Aehrenthalem, jaki się wkrótce odbędzie w Marienbadzie, ma na celu zbliżenie Turcji do trójprzymierza.

Włochy i Austria. Rzym. Dzienniki donoszą, że ambasador austriacki uzależnił się u rządu włoskiego z powodu udziału żołnierzy włoskich w manifestacjach irredentystycznych z okazji przybycia do Rzymu włoskiej wycieczki z Tryestu.

„Giornale d'Italia” zapewnia, że minister wojny dał żądane wyjaśnienia i że sprawa będzie w życzliwy sposób załatwiona.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 19 lipca.

Oficerowie tureccy w Austrii. Konstantynopol. Dziś wyjechało do Wiednia 30 oficerów tureckich, którzy na dwa lata wstąpią do armii austriackiej, celem wykształcenia się. W przyszłym tygodniu wyjeżdża w tym samym celu 30 oficerów do Berlina.

Koniec bojkotu. Konstantynopol. Bojkot towarów i okrętów greckich został zakończony, ponieważ rząd zagroził, że w przeciwnym razie użyje broni przeciw strajkującym.

Strajki w Hiszpanii. Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Madrytu: Do Bilbao wysłano dwa pułki z obawy przed rozruchami z powodu strajku generalnego. Dziś rozpoczęli strajk robotnicy kopalni węgla i agituja za przyłączeniem się innych zawodów do strajku.

Sytuacja w Barcelonie jest również bardzo poważna.

Przewroty w Ameryce. Londyn. Z Waszyngtonu donosi „Morning Post”: Stany Zjednoczone będą prawdopodobnie interweniować, celem usunięcia prezydenta Nicaraguy Madryza, aby przez to przywrócić tam normalne stosunki.

Kable telefoniczne. Londyn. Angielski generalny urząd pocztowy w ostatnim czasie kazał złożyć podmorski kabel telegraficzny najnowszej konstrukcji z Douru do przylądka Grisnez, aby uzyskać lepsze połączenie między Anglią i Francją i poczynił próby telefonicznego połączenia między Londynem i Amsterdamem, a możliwie także z Berlinem i innymi miastami niemieckimi.

Jest to pierwszy tego rodzaju kabel, położony w otwartym morzu. Podobny kabel już przedtem położono w jeziorze bodenskim. Nowy kabel ma być oddany do użytku, gdy tylko Francja wykończy odpowiednie linie naładzie. Jeżeli próby wypadną korzystnie, to ewentualnie położony będzie jeszcze drugi kabel.

Otiawa. (Biuro Reutersa). Na kilku liniach kolejowych wybuchł strajk. — Sądzą jednak, że po 24 godzinach będzie on załagodzony.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 19 lipca.

Posiedzenie krakowskiej Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 20 b. m. o godzinie 5 po południu.

Sokołki z nad Renu. W uroczystościach grunwaldzkich w Krakowie wzięła również udział grupa „Sokołów” polskich z różnych miejscowości z nad Renu. W liście, wystosowanym do naszej redakcji, wspominają ci rodacy, że chwile w ukończonym grodzie Jagiellonów należały do najpiękniejszych jakie im życie przyniosło. List kończy się zdaniem: „Żegnamy Cię grodzie ukończony i was bracia Krakowianie. Czołem!”

Wycieczka do Niepolomic, zorganizowana przez „Straż Polską” dla spyania „Kopca grunwaldzkiego”, wyrusza dziś o godzinie 3 po południu z dworca kolejowego. Udział w wycieczce zgłosiło wielu pozostałych jeszcze w Krakowie gości.

Kradzieże. Jak już donosiliśmy, podczas uroczystości grunwaldzkich, grasowali między publicznością liczni złodzieje kieszonkowi, okradając zwłaszcza gości. Między innymi jednemu z Polaków z Rosyi, wyciągnął jakiś kieszonkowiec po niedzielnym zawodach sokołki, portfel z 500 rublami.

Nagła śmierć. Pogrzeb panny Elwiry Beze, zmarłej onegdaj nagle, odbędzie się dziś o g. 4 po południu w domu przedpożrebego na cmentarzu rakawickim.

Katastrofa kolejowa. Z Melbourne donoszą: Według ostatnich wyników badań, liczba rannych podczas wypadku kolejowego na stacji Richmond, wynosząca 114, z tych 33 ciężko rannych.

Sejmowa reforma wyborcza. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 19 lipca.)

Lwów. Dziś o godzinie 10 i pół przed południem rozpoczęły się w gmachu Sejmu kraj. obrady pełnej komisji sejmowej dla reformy wyborczej, której posiedzenie po ostatnich zjazdach w subkomitecie stało się nieodzowne.

Posiedzenie otworzył poseł Głubiński. — Komplet jest prawie zupełny, bo na 25 członków komisji, przybyło 24.

Protokół z posiedzeń subkomitetu przedłożył pos. Paygert.

Sytuacja, stworzona uchwałami subkomitetu, jest rozpaczalna, gdyż lewicy i ludowcy z pełnej komisji nie chcą akceptować uchwał powziętych przez subkomitet, a mianowicie zasad reformy wyborczej.

Z powodu trudności formalnych i merytorycznych, musiano przerwać obrady komisji i zastanowić się w kuluarach nad dalszymi obradami.

Narady poszczególnych stronnictw trwają dotąd.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.

Do Rodaków najmiłszych w Ojczyźnie!

Podziękowanie.

My, niżej podpisani, poczuwamy się do obowiązku po złożonym hołdzie wielkiemu królowi Jagielni i Jego świętobliwej małżonce Jadwidze, po uczczeniu serdecznym starożytnym z jego wielkimi pamiątkami — złożyć niniejszym wszystkim Rodakom naszym podziękowanie za ogólną serdeczność z jaką witaliście nas tu, w najdroższej Ojczyźnie naszej. W szczególności dziękujemy Wam Krakowiaczy, za Waszą gościnność zącą a staropolską.

Przeżyliśmy z Wami, kochani Rodacy, krótką chwilę, ale tak wielką, że pozostała ona na wieki w sercach naszych wrytą.

Niemniej wyrażamy przy tej sposobności uznanie Zarządowi hotelu „Austria”, w którym zamieszkałszy, za jego sumienność i ustatność, z jaką rzadko spotkaliśmy się w tego rodzaju zakładach na szerokiemi świecie.

Odjeżdżając, żegnamy Was, Rodacy i wołamy z głębi serc naszych: Oby przybyć nam było znów danem — lecz do Ojczyzny już wolnej i niepodległej!

Józef Kowacek, Feliks Augustynowicz delegat rzymsko-katol. delegat Macierzy polskiej Zjednoczenia w Chicago.

Kazimierz Figiel właściciel zakładu fryzjerskiego, zmarł w Krakowie dnia 18 b. m. Pogrzeb odbędzie się dnia 20 lipca b. r. 5156

Biuro nauczycielskie Matyldy Szremer przeniesione zostało z ul. Pijarskiej na ul. Stachowskiego, l. 12 l. p. (przystanek kolei elektrycznej: Karmelicka-Graniczna).

Zosieńka córka Gustawa i Felicji Müllerów, zmarła w Krakowie, dnia 16 lipca b. r., w drugiej wiosnie swego życia.

DIAGNOSTYKA PIERSIOWO-SANATARIUM ZAKOPANE DOKTOR DŁUSKIEGO

Szczawa Krondorfka uznaną za najlepszą i naturalną

Reprezentacja: Perlberger i Schenker, Kraków, Grodzka 48. 1238

Zakopane „Szałas” pensjonat Brzozowski. Ceny 5-3 K. 4597 8 10

Reichenhall, willa Schönheim, Dr. W. Sadowski. ordynuje, jak corocznie, 3815 6 8

Zakopane DORA pensjonat drowej Sztembarth, ulica Chałubińskiego. — Komfort, higiena, kuchnia doskonała. „En pension” od 6-ciu koron dziennie. 3434 2 2

Abadie tutek do papierosów Paryż. KUCHNIA JARSKA „PRZYRODA” Rynek 44, Linia A-B

wydaje śniadania, obiady, podwieczorki i kolacje. — Obiady złożone z 3 dań od 50 halercy. 4625

Dr LEON RAPOPORT Spec. chor. nerek, pęcherza i cewki ordynuje obecnie w Wiedniu, IX Garnisonsgasse I. Tel. interurb. 3733/VIII Zakład Röntgena dla leczenia i badania. Chemiczne analizy. 4671 6 6

Mechanolecznicy i ortopedycy Zakład Zanderowski Kraków — ul. Zybkiewiczza 9.

Leczenie aparatami systemu dra Zandera, Gimnastyka ortopedyczna i szwedzka, masażem — jakoteż gorącym powietrzem. Aparat Roentgena w celach rozpoznawczych chorób wewnętrznych i chirurgicznych.

Wyrób gorsetów, pasów przepuklinowych, jakoteż wszelkich aparatów ortopedycznych. Dr Merz. Dr Staszewski. Dr Wachtel. 4944 4 6

Zakopane — — — — — Dentysta Dr Tadeusz Kasprzycki ord. 9. — I i od 3 — 6 ul. Przecznicza 23. 5012 3 5

!! WISŁA Pensjonat Swoboda !! MARYI WISNIEWSKIEJ!!! SŁASK AUSTRIACKI. — POKOJE Z UTRZYMANIEM OD PIĘCIU KORON. 5052 3 4

ZAKOPANE HOTEL - PENSION WARSZAWSKI - - - Drowej Sławy Nowestruk. Z komfortem urządzone. Centralne ogrzewanie, wodociąg zimnej i gorącej wody na piętrach, biblioteka, obszerna weranda i taras, telefon, biblioteka, fortepian. Kuchnia wykwinna. — Ceny en pension od 8 koron zwyż na dobę.

Herman Müller długoletni obywatel m. Bochni zmarł dnia 17 lipca b. r. w Wieliczce w 71 r. życia. Zwłoki przewieziono zostaną na cmentarz krakowski.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 19 lipca. (Giełda południowa.) Marki 117,44. Renta państwowa 93,95. Renta koronowa węgierska 92,05. Akcje aust. zaki. kred. 67,50. Akcje Węg. zaki. kred. 84,80. Akcje Anglobanku 81,75. Akcje Unionbanku 62,25. Akcje Banku wiedeńskiego 57,50. Ak

KAROL CZAPLICKI, jubiler
naprzeciw kościoła N. P. Maryi, Plac Maryacki 1. 1.
Filia: naprzeciw Sukiennic, Rynek 1. 7.

połącza Szan. Publiczności swój
-- magazyn i fabrykę --
wyróbów złotych i srebrnych
odznaczających się gustem, oryginalnością, trwa-
łością i elegancją wykonaniem. 4821 6 6
Ceny fabryczne.

Wszelkie obstarunki i reperacje
wykonuję jak najstawniej, punktualnie i
po cenach umiarkowanych.
Złoto, srebro i drogie kamienie
zakupuje lub przyjmuję w zamian.
Srebro chińskie.
Christofla na składzie po cenach fabrycznych.

Dla przejezdnych

połącza najtaniej **Perfумы**,
:: Mydła, Wody kolońskie ::
Szczołki, Grzebienie i wszel-
kie przybory toaletowe ::
Lawn-Tenis,
Piłki nożne ::
Hamaki
i Hułtawki ::

L. Weidling
Kraków, Grodzka 26. 4902 9 10

WIKTOR BROMOWICZ
w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej 1. 1 (wchód sieni)
połącza:
Materje wełniane, Jedwabie, Zefiry, Perkale i Batysty
na Suknie, Kostjummy i Bluzki damskie
oraz 4736 7 10
GOTOWĄ KONFEKCJĘ DAMSKĄ.
Ceny umiarkowane. Towar doborowy.
Na żądanie wysyła próbki opłacone.

„Kalo-Vibrator“
przyrząd usuwający szybko i radykalnie zmarszczki
i złą cerę -- działa przeciw bezsenności, wypadaniu
włosów, bólu głowy, gardła, żołądka, gościowi, chorobie
serca i w. i. -- Broszurki ilustr. darmo
T. Armatys
Optyk i Mechanik
Kraków -- pl. Maryacki 3.
Okulary -- binokle najmodniejszych systemów wyko-
nują b. dokładnie, szybko i tanio.
Zakładam dzwonki elektr. i telefony. 4731 7 0

ZAKOPANE.
Pensjonat „Piotrkowianka“ przeniesio-
ny został do willi dawniej „Mazowsze“,
ul. Jagiellońska 1. 36. Dom otoczony
parkiem, skanalizowany i zaopatrzony
w wodociąg. Kuchnia smaczna, tenis,
kapielie słoneczne, dom wycieczkowy po
koronie za dobę. Zarząd: J. Przystoj-
cka, S. Langerowa. 5093 2 3
Morele załeszczyckie najpiękniejsze co-
dziennie świeżo rwane, wysyłam
w 5 kg. koszykach opłatnie za pobraniem 4.70
kor. Marya Drancz w Załeszczykach. 5094 2 4
Gimnazjalista
z maturą, wstąpi na praktykę do apteki, naj-
chętniej w większej aptece na prowincji. Zgło-
szenia „Seryo“ poste rest. Oleśno k. Dąbrowy.
5095 2 4

Obiady konkurencyjne
prywatne od 80 hal. wzyw. -- Ulica Długa 21
II piętro. 4467 9 15

Rutynowany pisarz
potrzebny w kancelarii adwokackiej, w mieście
powiatowym, przy kolei położonym. Zgłoszenia
tylko listowne pod W. H. 4984. przyjmuje
Administracja „N. Reforma“. 4984 4 4

Willa
w obrębie Wielkiego Krakowa, z 1/2, mor-
gowym ogrodem, stajnią, wozownią, do
sprzedania. Blizsza wiadomość: Zwie-
rzyniec 129. 5025 4 5

Sklep korzenno-owocowy
do sprzedania tylko dla chrześcijanina, przy
pryncypalnej ulicy. -- Zgłoszenia listowne pod
W. 23. przyjmuje Administracja „N. Reforma“.
5041 3 4

Adwokat Dr Kahane
w Dąbrowie,
przyjmie rutynowanego koncypien-
ta od 1 lub 15 września. -- Warunki
korzystne. Zgłoszenia: Krynica, „Willa
Raj“. 4980 5 10

Zakopane -- willa Smereków
ulica Jagiellońska 24.
Pensjonat położony w najpiękniejszej części,
zdala od kurzu, wśród lasu świerkowego. Poko-
je słoneczne, kuchnia smaczna, ceny od 6 do
8 koron dziennie. 5045 2 5

Półkryte powozy
na gumach i żelaznych kołach, wózki,
karetki, lando, brek, kuczer-factony itp.,
do sprzedania. Kraków, ulica Zwierzy-
niecka 35. 5063 4 8

Wisła
Śląsk austr., wygodnie urządzone pokoje
w willi „Maja“ (mogą być i z utrzy-
mianiem). Ceny umiarkowane. Wiadomość:
Zarząd „Maj“ przez Ustroń. 5073 4 5

W domu
pod 1. 18, ul. Grzegorzewska, od 1 października
h. r. jest do wynajęcia duży warsztat na pra-
cownię stolarską, a na I piętrze 2 pokoje, kuch-
nia i przedpokój. 5082 3 6

Podróżni agenci prowizyjni
potrzebni do sprzedaży znakomitych na-
sion zboża, bardzo się udających. Zaro-
bek do 200 kor. miesięcznie. Zgłoszenia
tylko listowne pod W. K. 5090. przy-
muje Administracja „Nowej Reformy“.
5090 3 8

KAPELUSZE
w wielkim wyborze połącz
Saion Mól Heleny Popiel
w Krakowie, Łobzowska 6,
przyjmując takowe do roboty. 5034 5 5

„RIGO“
przeciw nagniotkom!
Niezawodna pasta usuwająca po-
jednorazowo przyłożona za 4
dni najstarsze nagniotki oraz wszel-
kie odgniotki skóry na stopach bez
boleści. W razie nieusunięcia płacę
1000 k gotówką. 1 pudełko do usunie-
cia 7-8 nagniotków i 1 k. na prowincji
za załączką K 1-60, 2 pudełko K 2-60,
do nabycia u
M. Ziegelmana, Kraków, Krakowska 1.
Tysiące podziękowań. -- Ostrożnie się
przed naśladowaniem. 5022 5 6

1 lub 2
nowo i z komfortem urządzone pokoje,
światło elektryczne, łazienka, osobne wej-
ście, bez lub z wykwintnym utrzyma-
niem, jest przy ul. Pańskiej 5, I piętro,
na lewo, do odnajęcia. Tamże obiady
od 2 kor. zwyż. 4963 3 3

Kawaler
lat 35, na stanowisku sługi urzędowego,
ożeni się z panną lub wdową do lat 35.
Listy nadsyłać pod adresem J. K. 105.
poste restante Kraków I. Listy odbie-
ram do 25 lipca 1910. 5006 5 5

Przeciw wypociinom skórnym!
Poceniu się nóg i rąk!
HYDROGEN niezawodny środek przeciw poceniu się nóg i rąk itp.
W skład Hydrogenu wchodzi nadlenki, które w zet-
knięciu się ze skórą wytwarzają dwutlenek wodoru, ten uniemożliwia wytwa-
rzenie się potu, a z powodu swego wysoko przeciwnego działania góty szybko
wszelkie otarcia i ranki, wybielając i wydelikatniając równocześnie skórę. --
Używa się go, jak każdego zwykłego pudru, zasypując pocące się części skóry.
Stanowczo lepszy i odpowiedniejszy, niż wszelkie do tego celu zachwalane pre-
twory, zawierające salicyl i formalinę.
Cena pudełka 1 korona.
Wyrób i skład główny w aptece „pod Aniołem“, Kraków, Zwierzyniec,
ulica Kościuszkii 1. 4; do nabycia: w aptece Wiszniewskiego, Floryańska; Bar-
mańskiego, Grodzka; w drogueryi J. Hanaka i Ski, Szewska; Komorowskiego,
Floryańska. 4935 15 15

Poszukuje się spółnika
do większego przedsiębiorstwa w Krakowie bardzo do-
brze prosperującego. Kapitał potrzebny 10-15.000 K.
Listy należy adresować: W. P. poste restante Kra-
ków, okazicielowi kwitu inseratowego 1. 62. 4995 5 6

!!! Pamiątka uroczystości Grunwaldzkiej !!!

Album
„WAWEL“
Skarbnica przeszłości w 20 barwnych obrazach
St. Tondosa i Wojciecha Kossaka
z wstępem i objaśnieniami K. Bartoszewicza, opuściło prasę, nakładem
Wydawnictwa Malarzy polskich, Kraków.
Cena koron 6. 4920 5 6
Do nabycia we wszystkich księgarniach. -- Za nadesłaniem gotówki wysyła
odrotnie franko

HENRYK FRIST, Kraków, Floryańska 1. 37.

Meble z gwarancją
z materiału suchego i doborowego od najprostszyc do najwspia-
niałszych, jakoteż i wszelkie inne roboty w zakresie stolarstwa meblowego i bu-
dowlanego wchodzące, po cenach przystępnych wykonuje i ma na składzie
Pracownia artystyczno-stolarska
Wojciecha Bobra w Krakowie, ul. Rajska 1. 10.
4979 2 8

Nasz od szeregu lat wyrabiany przez znawców wysoko ceniony likier
Grunwaldówka

jest do nabycia w Krakowie wyłącznie u firmy **A. Hawelka**, c. k. dostawcy
dworów. -- Na prowincji, gdzie nie ma składu, wysyła wprost z fabryki
Adolf Fränkel i Synowie, Biała
c. k. dostawcy nadworni i arcyksiąż.
Fabryka specyatów polskich i przednich likiorów. Najwyższe odznaczenia na
wystawach krajowych i zagranicznych. 5084 3 3

Prawdziwe rosyjskie obcasy gumowe
Prawdziwo tylko ze
PROWODNIK sa najlepsze!!
ze znakom gwiazdy
172 40 52
Generalny kontrahent
HERMANN HIRSH, Wiedeń, VII. 3. znakiem GWIAZDY

Do Wynajęcia
częściowo lub w całości!
Kompleks budynków murowanych I-piętrowych i parterowych, krytych cynkiem,
na przestrzeni prawie 4 morgów tuż przy głównym gościńcu, naprzeciw zbior-
nika wodociąg. Zwierzyniec (Dz. XIII.) Wielki Kraków 20 minut od Rynku.
Powyżej określone budynki nadają się na:
Zakłady lecznicze Mieszkania robotnicze
Zakłady wychowawcze Fabryki 4947 9 0
Zakłady gospodarcze Remizy dorożkarskie
Mieszkania prywatne Auto-garage etc. etc. etc.

Wynajem może nastąpić od połowy lipca h. r. -- Blizszej wiadomości udzieli
p. Henryk Gumplowicz, wypożyczalnia książek, Kraków, Plac WW. Świętych 8.
Uwaga: W budynkach znajdują się 3 studnie z wodą znakomitej jakości.
Zarząd.

G. WINIWARTERA
Wiedeń, I., Getreidemarkt 8,
Walcownia rur ołowianych i fabryka rur z ołowiu,
specyalne urządzenia do pocynkowania i pocho-
niania blachy falistej i innych wyrobów dostarcza
najlepszej 3078 7 13

blachy pocynkowanej
która według orzeczenia krajowej stacyi doświadczalnej przy szkole
Politechnicznej we Lwowie z d. 30 lipca 1907 l. 201 wytrzymała na
ciągnięcie 3300 kg. na 1 cm², a przy 40 zgięciach o 180° na wałku 4 mm.
grubym cynk nie odprysł, zaś według świadectwa przemysłowego
Stowarzyszenia upoważnionych budowniczych we Lwowie z d. 14 sier-
pnia 1907 i pierwszorzędnym powag budownictwa została za najlepszą
uznana i jako taka używana przy budowach monumentalnych.
Wylączna reprezentacja na Galicyę i Bukowinę:
S. LILIENTHAL, Lwów, Telefon Nr 621.

Magazyn mebli Szczepana Łojka
Kraków, ul. Szpitalna 1. 36, naprzeciw teatru. -- Nr telefonu 738.

Hamburg-Amerika Linie
Szczepólnia Komunikacya pocztowa i posaż-
nymi parowami
ruch pasażerski
(tak w kajutach jak i pod pokładem)
na
wszystkie strony świata
biorąc pod uwagę linje
Hamburg - New York
Hamburg - Argentyna Hamburg - Meksyk
Hamburg - Brazylja Hamburg - Afryka
Hamburg - Kanada Hamburg - Anglja
Hamburg - Kuba Hamburg - Francja
Podróże morskie dla wypoczynku
i przyjemności.
Znane i cenione 13 dniowe podróże parowcem „Meteor“
do Drontheima, podróże na północ do Islandji i
północnego bieguna, do Sztokholmu, wycieczki do
znanych miejscowości kąpielowych, do Anglii,
Irlandji i Szwecji.
Prospekt gratis i franco.
Hamburg - Amerika Linie, Altes
Postamt, Hamburg.
3499 4 8

Generalna agencja dla Galicyi: Lwów, ulica Gródecka 95.

Biuro techniczne dla przemysłu górniczego i maszynowego
Inż. W. Drzymuchowski
Przeniesione zostało
do lokalu przy ulicy Jul. Dunajowskiego 9 (Hotel Krakowski).
połącza maszyni górnicze, przemysłowe, motory, maszyny obróbowe, artykuły techniczne i t. p.
Wylączne zastępowo na Galicyę i Bukowinę szczelina „Was-Black“ jodynie najtrwalszego do
uszczelniania pary i gorących płynów. 5111 2 3

Optyk i mechanik, M. Zwilling
Kraków, ulica Sławkowska 1. 4.
połącza najtaniej cwiklery, okulary, lornetki ręczne, binokle teatralne, po-
lowe, termometry, dzwonki elektryczne i warsztat reperacyjny. 4661 8 0

Przyrządy i stoje
do konserwowania jarzyn i owoców systemu Wecka
połącza wylączny skład i sprzedaż
W. Halski, Kraków, Sukiennice 21, 22.
Cenniki ilustrowane na żądanie. 4496 11 0

B. Wierzejski
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej
dostawca dla
Związku lekarzy
połącza w wielkim wyborze:
**Bieliznę białą i kolorową, Kra-
waty, Rękawiczki, Kapelusze.**
Telefon Nr. 368. 3931 7 0

Glazura do podłóg jest stokrój lepszą niż wszystkie inne farby i lakiery.
Glazura jest pod gwarancją topiona z prawdziwego bursztynu.
Glazura jest przeto znacznie trwalszą niż farby i lakiery.
Glazura nadaje śliczny i trwały porcelanowy połysk.
Glazura wysycha zupełnie już w 6-ciu godzinach.
Glazura jest do nabycia wylącznie przy **ul. Szewskiej 1. 23**
u firmy
Fiałek i Turek
dawniej Kretschmer
skład farb, lakierów, perfumeryi i mydeł, fabryczny skład grzebieni, szczołek,
pendzli, koralików i strun do skrzypiec. 4737 3 10

połącza w wielkim wyborze kompletne urządzenia pokoi sypialnych, jadalnych,
salonów i t. p. Sofy wszelkiego rodzaju, materace, poduszki, kołdry, dywany, dywa-
niki, portyery, firanki, kapy na łóżka, serwety na stoły i t. p. Ceny konkurencyjne.

Do wynajęcia
pokój i kuchnia w Siedleu obok Krzeszowice, las tuż, cena 12 K. Zgłoszenia do Franciszka Marony, Rudawa. 5128 1 2

Handel delikatesów (bez wyszynku) Jakóba Kobierzyńskiego w Samborze, poszukuje ucznia do praktyki z II lub III klasy szkoły średniej. Rodzicom poręcza się religijne i obywatelskie wychowanie chłopca. Do zgłoszeń należy dołączyć ostatnie świadectwo szkolne. 5116 1 2

Buchalter
rutynowany, biegły także w języku niemieckim, poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia pod „S. A. P. 500“ poście restante Lwów I. 5123 1 3

Zaraz do sprzedania
w Woli Duchackiej obok Podgórze, dom murowany, dachówka kryty, z piwnicą, 1 morgem ogrodu i 1/2 przygospodarczym, wiadącym do Włókna Piasków i na zachód na Łągowiznę. Wiadomość także u Jana Seweryna. 5125 1 2

Poszukuje się agenta
z kaucją, dla fabryki tacek. Oferty adresować: Tartak parowy i fabryka tacek, Sidzina, p. Jordanów. 5117 1 3

Kancelarya adwokata Dra Piotra Górskiego w Brzesku,
poszukuje zaraz na czas do 1 października 1910 r. młodszego koncypienta. Zgłoszenia wprost. 5122 1 3

Skład fortepianów W. Barabasza
Kraków, Rynek 30, A-B.
dom W-go Fischera — poleca
instrumenta używane po cenach najniższych, tak do wynajmu jak i sprzedaży. 4655 16 0

Dame respectable donne leçons de français et d'anglais. 2. rue Kopernika, parterre. 5124 1 2

Realność w Dębnikach
do wdzierżawienia lub do sprzedania. Wiadomość: ul. Rybacka 5. — 5135 1 2

Poszukuję posady! (Matura, egz. buchalt., stenografia etc.). — Wiadomość: „A. X. B. 7.“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inscr. 5143 1 3

Morele
bardzo ładne i wielkie, wysyłamy po 4 K 20 h 5 kilo, oraz renkiody 5 kg. K 5.— franko za zaliczką. Schachner i Dikmann, eksport owoców w Zaleszczykach. 5103 1 5

Morele (Aprykozy) wyborne I) 5 kor., II) 4-40 kor., codziennie świeżo rwane, wysyła w koszykach 5 kg. franko za zaliczką S. Falik, Zaleszczyki. 5131 1 6

Młody drób z r. 1910.
Ręczę, że nadejda żywe, opłatnie do każdej stacyi 7 wielkich, tustych kuroząt 5-90 K, 4 tuste, obrzytmie kaczkę 6-10 K, 2 tuste, obrzytmie, gęsi 6-20 K, wysyła za zaliczką C. Mandel, Skalat 110. 5138

Morele
najlepszej jakości, piękne, wybierane, co dzień świeżo rwane, wysyła w koszykach 5 kg. za zaliczką za 4-50 kor., pierwszy dom eksportowy L. Prinz, Zaleszczyki. 5134 1 2

Młody pomocnik z handlu towarów kornych, win, wódek, z bardzo dobrym świadectwem i poleceniami, poszukuje posady zaraz. Franciszek Sieniański, Nisko. 5102 1 3

Morele piękne, wybierane, świeżo rwane, z własnego ogrodu I) 4-70 kor., II) 4— kor., gruski i jabłka papierówki 3-20 kor., wysyła za zaliczką J. Falik, Zaleszczyki Nr. 2. 5132 1 5

L. P. 101/98 5119 1 3

EDYKT.
W dniu 14 września 1910 o godz. 10 rano odbędzie się w tułojzynie Sądzie biurowym Nr. 105 publiczna licytacja dóbr Lipnica niemiecka lwh. 254 i potowy dóbr Bukowice lwh. 127 z inwentarzem żywym i martwym.
Cena wywołana wynosi 141.214 kor. 96 hal.
G. L. Sąd obwodowy Oddz. IV.
Nowy Sącz, dnia 25 maja 1910.

zastępcy,
która ma stosunki z odbiorcami. Wysocka prowizja. Zgłoszenia z poleceniami pod K. J. 7201 przyjmuje Rudolf Mosco, Kolonia. 5091 2 2

„Berson“
Najlepsze obcaszki gumowe.
Dostać można przez wszystkie w państwie handel skóry, obuwiu i wyrobów gumowych, tudzież w drogeriach. — Hurtownie przez kontrahentów
Sigmund Beer & Söhne
Wien V/2. 937 1 20

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
Kraków, ul. Grodzka L. 13. Telefon 43.
Adres telegr. „HASCZWARZ“ 8335 43 0

Na lato 1910! poleca welny, popeliny, etamiary, granadiny, futury, czapki i kapelusze sportowe, rękawiczki, gotowe kostiumy letnie, płaszcze od deszczu i kurza, halki i bluzki.

Własne Pracownie! Rubla przy zakupie a K 2-56.
Próby na żądanie.

We wszystkich księgarniach nabyć można:
Kult piękności i zdrowia
Dra Józefa Bogdanika.
Głosy krytyki: Jest to pierwszy obszerniejszy i oryginalnie w języku polskim napisany podręcznik. W czterech rozdziałach porusza autor najważniejsze momenty i podaje cenne wskazówki, w jaki sposób należy pielęgnować zdrowie i szukać pomocy, jeżeli się je utraciło. Uwzględnione przytem najnowsze zdobycze wiedzy lekarskiej: elektryczne, rentgenizację i radioterapię. Osobne rozdziały są poświęcone operacyom kosmetycznym, kształceniu zmysłów, zabawom i sportom.
Książka doskonała, bo gruntowna, a zarazem świeża. Od podobnych wydawnictw wyróżnia się swą naukowością, brakiem frazeologii i praktycznością.
Zarówno lekarz jak laik, dbający nie tylko o piękność zewnętrzną powłoki ciała, ale i o piękne kształty tegoż i zdrowie, z pożytkiem dzieło czytać będzie. W żadnym domu Krakowa go nie powinno. 5083 3 8

Zarząd Zakładu wychowawczego w Pawlikowicach
w którym wychowuje się obecnie 150 sierot i dzieci opuszczonych, zamierza celem upamiętnienia rocznicy grunwaldzkiej zaprowadzać ulepszenia, mające na celu praktyczne wykształcenie młodzieży, kosztem 30.000 K, które zebrać zamierza drogą pożyczki w obligacyach 4-procentowych po 40 K zwrotnych w latach 17 — drogą corocznego losowania.
Obligacje wraz z kuponami nabyć można w Banku ziemskim w Krakowie, Rynek 25 II. p. 5073 2 4

RAKI
żywe, smaczne, w koszach 5 kg. 40 szt. największych t. zw. „solowych“ raków 11 K, 60 szt. „olbrzymich“ 8 K, 90 szt. „tokowych“ 7 K, 120 szt. zapowych 5 K. K. Streusand, Podwójczyska Hr. 4. 4293 10 10

W Wiśle
2 pokoje z całkowitem utrzymaniem w prywatnym domu. Położenie malownicze, niezależność zupełna. Adres: **Marya Strobl.** 4971 5 6

Samoczynne zaopatrywanie się w wodę z głęboko położonych źródeł urządzeń Największy i najstarszy słowiański zakład
ANT. KUNZ
c. k. dost. dworu Hrabice Morawa-Austria.
Prospekty gratis i franko.
2414 32 50

L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzyęty
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamężnych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne kuozefactory wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, brązowe i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuje w komis Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 76, Hotel Nordbahn. Tel. 20107. 53 84 0

KONKURS.
Szkoła muzyczna w Jarosławiu poszukuje **nauczyciela** gry na skrzypcach, ukończonego konserwatorzysty, na rok szkolny 1910/11 za roczną płacą 2.000 K. Obowiązkowa liczba godzin nanki 24 tygodniowo, nadliczbowe osobno płatne wedle umowy, ponadto tantiemy z urządzanych koncertów i t. d. Kandydaci zechcą wnieść podania z dołączeniem świadectw kwalifik. do zarządu szkoły muzycznej w Jarosławiu, który też udziela wszelkich wyjaśnień. — Termin wnoszenia podań do 15 sierpnia b. r. 5074 2 8

Dom handlowy i konc. biuro pośrednictwa Adama Bilińskiego
w Krakowie, ul. Szewska 11. Telefon Nr 1084, 5141 1 6
ma korzystnie do sprzedania kilkadziesiąt kamienic i parcel budowlanych w Krakowie, z tych kilka w samym śródmieściu. Majątek ziemski koło Lwowa, około 800 morgów, okazująco natychmiast do sprzedania. Gotówki potrzeba ok. 100.000 K.

A. SULIKOWSKI
zegarmistrz
Kraków, Grodzka 1.
Wyłączne zastępstwo fabryk genewskich Patek, Omega, Schaffhausen, Badollet, Pabria, Mermod. 4781 3 4
Ceny przystępne.

LAWN-TENIS
Rakiety i Piłki Slazingera. Piłki nożne „football“. Piłki gumowe. Amerykańskie tyżwy na kółkach do jazdy na asfalcie. Kamaki i huśtawki i inne przybory sportowe — poleca najtaniej
L. WEINDLING, KRAKÓW
ulica Grodzka L. 26 — 3545 10 0 — dom W. P. Suskiego.

Bieliznę Damską i dla Panienek
webową — sztyngową — batystową — oraz trykotową Prof. Dra G. Jaegera.
Kompletne wyprawy ślubne poleca w ogromnym wyborze po cenach najniższych. 3933 30 0
Marya Prauss - Kraków - Rynek 7.

TANIE i OZDOBNE OGRODZENIA
KUTTER i SCHRAWTZ, TOW. AKCYJNE, WIEDEN i PRAGA
Pierwsze austr. weg. ces. i król. wyłącznie uprzyw. fabryki wyrobów siatkowych. Cenniki i kosztorysy wysyła darmo i opłatnie zastępstwo dla Galicyi firma **D. KURZMANN, Kraków, Mostowa 10. Telefon 861.**
Polecamy ogrodzenia siatkowe, druciane i sztachetowe kute, bramy siatkowe lub kute, pawilony, altany, werandy, okna, ganki, siatkowe ochrony do drzwi i okien, drut kolczasty i taśmowy pocynkowy i t. p. w zakres wchodzące przedmioty. Jako specjalności dostarczamy tanio siatki druciane, cynkowanej, stosowanej do ogrodzeń placów do gry „Lawn Tennis“, ogrodów, łąk, lasów i t. p. 4727 3 0

Jan Innatowicz
w Krakowie - - - Sukiennice 20
poleca: 3911 15 0

Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 kor.
Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.
Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor.
Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.
Odznaczone srebrnym medalem c. k. Ministerstwa handlu.
Do wydelikacenia i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe, naturalne. Oprócz sklepów własnych wszędzie do nabycia. Żądać wyraźnie tylko wyrobu **JANA INNATOWICZA.**

Libretta
wyciągi fortepianowe i poszczególne kompozycje (walce, marsze etc.) do wszystkich oper i operetek, począwszy od 40 hal. — Na prowincję wysyła odwrotną pocztą 4155 13 18
Księgarnia polska i skład nut FR. EBERTA
w Krakowie, ul. Floryańska 35 (stacya kol. elektr.)
Technik zza kordonu, pracujący samodzielnie przeszło trzydzieści lat w zakresie robót budowlanych, kanalizacyjnych, a także amelioracyi rolnych, poszukuje udziału w pracy z kapitałem 30 tys. kor. Zgłoszenia przyjmują Administracya „N. Reformy“ pod „Technik“. 497 3 3
Morela brzośkwino wybierane, bardzo piękne, wspaniale okazy, 5 kg. 2 kor., soczyste gruski, jabłka na strudle, srodkie, sliwki, lub pomidory wysyła **J. Meller, właściciel winnicy, Kszukhalas, Węgry.** 5015 4 15

Do sprzedania parcela
frontowa, pod budowę lub na zakład przemysłowy z oficynami, w pobliżu dworca. Wiadomość Kraków, Pawia 10, I piętro. 4909 5 10

Z powodu wyjazdu
znalcomie prosperujący, elegancko urządzonej handel towarów modnych w śródmieściu przy najruchliwszej ulicy obok Ryńka do sprzedania. Zgłoszenia listownie pod „Szczęście“ do Administracyi „Nowej Reformy“. 4891 6 6

Powozik
na jednego konia lub na dwa, okazująco do sprzedania. Ul. Szlak 35, I p. 4935 5 6
I. 129. 5120 1 3

Konkurs
na posadę rachmistrza (buchaltera) w Towarzystwie Zaliczkowym w Dąbrowie koło Tarnowa.
Warunki: 1) nieprzekroczony wiek lat 35; 2) wykazanie się 3-letnią praktyką w Towarzystwie Zaliczkowym, albo jakim podobnym zakładzie pożyczkowym; 3) świadectwo z rachunkowości kupieckiej. Podania można wnieść do Dyrekcji do dnia 15 sierpnia b. r. Dąbrowa, dnia 16 lipca 1910.

Najlepsza czekolada, Cukry deserowe ADAM PIASECKI
Kraków, ul. Długa 12 — ul. Floryańska 2. 4801 (Hotel Drezdeński) 13 0
Proszę żądać wszędzie.

Do Kamienioloemu
potrzebny jest spółnik z gotówką 20 tysięcy koron. Zamówień jest na kwotę 160 tysięcy koron. Zgłoszenia nadesłać Biuro Zarządu Kamienioloemu, Kraków, Wisłopolę 13, do 5 lipca, później Strzelecka 15, I p. 4798 12 14

Ogłoszenie.
Dobra ziemskie **Prądnik Czerwony** w powiecie krakowskim, stanowiące własność funduszu szpitala św. Łazarza w Krakowie, obejmujące 238 morgów 929 sążni kwardratowych obszaru, są do **wydzierżawienia** na lat dwadzieścia począwszy od dnia 24 czerwca 1911. Szczegółowe warunki tej dzierżawy, inwentarz budynków i obsiewów są wyłożone do przejrzenia w kancelaryi Dyrekcji kraj. szpitala św. Łazarza w Krakowie. 5121 1 3
Oferty z wymienieniem ceny za morg lub ogólnej sumy czynszu dzierżawnego — po poprzednim złożeniu w kasie szpitalnej wadium w kwocie 1000 koron — wnosić należy w kopertach opieczętowanych do Dyrekcji szpitala w Krakowie do **końca sierpnia 1910.**
Dyrekcya Kraj. Szpitala św. Łazarza.

Panna biegle pisząca na maszynie kilku systemów, obznajomiona z polską i niemiecką korespondencją, poszukuje posady w Krakowie w biurze handlow. lub adwokackim. Zgłoszenia pod K. S. do Administracyi „N. Reformy“. 5137 1 2

Poszukuje
małego przedsiębiorstwa lub zastępstwa (mało angażującego) z kapitałem 4000 kor. pod Nr. 102. poste rest. Podgórze. 5136 1 4

Sprzedam
używaną sypialnię mahoniową z lustrami, łóżka mosiężne, portyery, firanki, lampę stylową i inne rzeczy do niej należące, ul. Smoleńsk 22, I p., drzwi 4, między 11 a 4. 5140 1 3

Parcela
nadająca się na wille w Nowej Jm. Narodowej za parkim krakowskim do sprzedania przystępnie. Wiadomość ul. Kilijńskiego 1, 20, poczta Krowodrza, dom P. Radwańskiego, II p., na prawo. 5139 1 3

Droguista kwalifikowany, poszukuje posady lub zarządu, od 15 lipca. Zgłoszenia: **Droguista** poste restante Zakopane. 5014 4 6

Wyborowe cukry deserowe, czekoladę w tabliczkach
poleca 4935 5 10

Fabryka wyrobów cukierniczych Józefa Siermontowskiego
w Krakowie, ul. Bracka.

Nowe i używane
powozy półkryte, lekkie, wózki i karetki bardzo piękne, najnowszego fasonu, tanio do sprzedania u 4913 6 6
Stanisława Szymika, lakiernika powozów w Krakowie, ul. Niecała 4.
Odnawianie powozów wykonuje stannanie po możliwie niskich cenach.

W Muszynie
ul. Kolejowa 1, 248, a p. Węgrzynowiczowej w willi, w ogrodzie przy szosie (blisko las i kąpiel w Popradzie) są pokoje oddzielne, umioblowane, oraz mieszkanie mające po 3 pokoje z kuchnią, do wynajęcia na lato lub rocznie za umiarkowaną cenę. Zgłoszenia na miejscu. 5075 3 3

Kupuje używaną garderobę męską, damską i futra, placąc najwyższe ceny. Proszę zawiadomić korespondentką. **S. Ratzner, Kraków, Diełowska 77.** 4940 3 12

W Poroninie
we willi dawniej „Olaska“ przy moście kolejowym są do wynajęcia piękne, słoneczne, z pięknym widokiem pokoje, z całym utrzymaniem, po przystępnych cenach. Adres: „T. B.“ poste restante **Poronin.** 4022 5 5

Fabryka krystalicznego lodu
przy ul. Rakowickiej w Krakowie podaje do wiadomości, że wyrabia sztuczny, bardzo zbitęj konsystencyi lód. Cena uniarkowana. Zamówienia przyjmuje się telefonicznie. Num. telef. 1100. 5099 2 2

Dr Bendel
adwokat w Sanoku
poszukuje **koncypienta** z dniem 1 sierpnia b. r. 4992 5 5

Oljwy wyborowe.
z poręczeniem czyste i jasne sprowadzone bezpośrednio wysyłam po:
kor. 2— dobrej marki A.
kor. 2-30 b. dobrej „ O.
kor. 2-50 najlepszej „ E.

Oljwy stołowe.
po kor. 1-80 dobrej marki I
„ 2-00 b. dobrej „ II
„ 2-20 najlepszej „ III
za 1 kg. z Tryestu, opakowanie darmo, za zaliczką, w blaszankach na 5, 10 i 25 kg. Odpowiedni zastępcy w każdym miejscu poszukiwani. 5118 1 3

Hermann Mayer, Triest
Postfach 321.

MAGAZYN MEBLI KUCHENNYCH
przedpokojowych i biurowych, paki na węgle patentowe, zmywalnie, najnow. stylu
poleca **E. Plessner,**
Szewska I. 21, I p.
5107 3 5